ATA DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO – CME  E ELEIÇÃO DE PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE
DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL

Aos vinte dias do mês de março de dois mil e vinte, na sala de reuniões do
Departamento Municipal de Educação de Cruzeiro do Sul, situado na Avenida
Senador Souza Naves, 687, precisamente às nove horas, reuniram
representantes dos seguintes seguimentos: quadro próprio do magistério,
quadro de servidores atuantes na rede municipal de ensino, pais de alunos da
rede municipal de ensino, alunos do Ensino Médio da rede pública de ensino,
sociedade civil e Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.
A sra. Esbelta Ferreira Pinto conduziu a reunião e deu início agradecendo a
presença de todos, passando a fazer alguns esclarecimentos sobre a
importância do Conselho Municipal de Educação no Município, esclarecendo a
todos qual a função do conselho na comunidade escolar e realizou a leitura das
competências do CME dispostas na Lei Municipal n⁰. 199/2015. Dando
sequência informou que a escolha dos membros que irão compor este
conselho foram feitas a partir da escolha entre os pares das entidades aqui
representadas e  pelo indicação do Prefeito Municipal conforme manda a
legislação vigente, para atuarem no triênio 2020/2022. Foram empossados os
seguintes representantes: Do Quadro Próprio do Magistério indicado pelo
Prefeito Municipal: Titular: Francinete Teixeira de Souza; Suplente: Michel
Rodrigo Carneiro Hoinoski; Titular: Simone Canônico Rovida; Suplente: Maria
Antonia Dolce. Do Quadro Próprio do Magistério eleitos entre os pares:
Titular: Telma Oliveira Cardoso; Suplente: Letícia Laís Lopes; Titular: Ana
Paula Costa Souza Silva; Suplente: Bruna Thaiane Gomes; Do Quadro de
Servidores: Titular: Ana Paula Fernandes de Souza; Suplente: Amanda
Fernandes de Souza; Titular: Cimara Aparecida de Medeiros; Suplente:
Tereziana Gervoni de Jesus; Pais de Alunos: Titular: Fernanda Pereira Melo
Suplente: Márcia Regina Fácio de Oliveira; Titular: Vânia dos Santos
Gonçalves; Suplente: Hugo Leonardo de Souza. Alunos do Ensino Médio:
Titular: Ana Luisa Akemi Takemoto; Suplente: Naelí Monteiro de Souza; Da
Sociedade Civil: Titular: Silvia Ferreira Moreto; Suplente: Reginaldo Valério
dos Santos; Do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente: Titular: Fernando Canônico Rovida; Suplente: Danieli
Castanheiro de Santi. Após a efetivação da posse foi colocado em votação a
escolha do Presidente e Vice-Presidente do Conselho Municipal de Educação
para o triênio 2020/2022.  Após discussão e por unanimidade resolveu-se
constituir a diretoria por aclamação, ficando assim composta a diretoria do
CME: Presidente Simone Canônico Rovida e Vice Presidente Telma Oliveira
Cardoso. Ambas agradeceram a confiança dos conselheiros e se
comprometeram a participar na gestão educacional do município. Nesse
momento a Senhora Esbelta deixou a palavra em aberto e não havendo
manifestação e nada mais para ser tratado na ordem do dia, a senhora Esbelta
agradeceu a presença de todos e deu por encerada a reunião e eu Roberto
Carlos de Souza, lavrei a presente ata que após lida e achada em conforme vai
assinada por mim e pelos demais presentes.